- 인구통계적 가정변경에 의한 차이 - 52,747 - - - 52,747

- 재무적 가정변화에 의한 효과 24,140 85,808 - - 24,140 85,808

- 경험적조정 34,034 37,486 (18,365) 8,980 15,669 46,467

소  계 58,174 176,041 (18,365) 8,980 39,809 185,022

기타:

- 퇴직급여 지급액 (278,292) (230,944) 212,809 185,085 (65,483) (45,859)

- 관계사 순전입액(전출액) - (112,361) - 142,144 - 29,784

- 기여금 납부액 - - (579,820) (853,877) (579,820) (853,877)

- 연결범위효과 85,650,624 - (72,683,186) - 12,967,438 -

소  계 85,372,332 (343,305) (73,050,197) (526,648) 12,322,135 (869,952)

기말금액 92,290,156 5,999,023 (78,112,055) (4,951,341) 14,178,101 1,047,682

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 381,520 210,671

원리금보장자산 77,038,936 3,779,457

기타 691,599 961,213

합 계 78,112,055 4,951,341

구  분 당기말 전기말

기말 할인율 1.87% ~ 3.06% 1.87%

미래임금인상률 2.19% ~ 4.11% 4.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

⑤ 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한다

면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(4) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

2021년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 12,827백만원입니다. 확정급여채

무의 가중평균만기는 10.44년입니다. 당기말 현재 할인되지 않은연금 급여지급액의 만기 분

석은 아래와 같습니다.

(5) 연결회사의 기타장기종업원급여와 관련된 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 감소 증가

할인율(1% 변동) 10,046,785 (8,599,964)

임금상승률(1% 변동) (8,718,577) 9,996,271

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 4,454,978 11,787,406 11,429,367 100,745,443 128,417294

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

기초금액 638,040 346,496

당기원가 5,846 363,142

지급 - (71,598)

연결범위변동 7,144,306 　-

기말금액 7,788,192 638,040

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

18. 충당부채

당기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

19. 자본금과 자본잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 전기 이전 4,103,720주의 주식을 이익소각하였습니다.

(2) 당기말과 전기말 및 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 발행된 사모사채의 옵션행사 시 주식교환에 대한 대가입니다.

(단위 : 천원)

구  분 기초 연결범위변동 기말

기타충당부채 - 334,180 334,180

복구충당부채 - 617,552 617,552

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

수권주식수 100,000,000주 100,000,000주

발행주식수(*) 36,000,000주 36,000,000주

주당액면가액 500 500

보통주자본금 20,051,860,000 20,051,860,000

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 45,750,505 45,750,505

기타자본잉여금 (407,147) 234,152

교환권대가(*1) 1,019,705 -

합  계 46,363,063 45,984,658

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

20. 기타자본항목

당기말과 전기말 현재 기타자본항목의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 현재 자기주식수는 각각 1,433,682주, 934,582주입니다.

21. 기타포괄손익누계액 및 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 과거 자산재평가에 따른 재평가차액으로 배당 가능한 잉여금이 아닙니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

자기주식(*) (5,837,224) (3,834,093)

자기주식처분손실 (63,188) (63,188)

합  계 (5,900,412) (3,897,281)

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

지분법자본변동 2,057,761 774,594

해외사업환산손익 100,426 -

파생상품평가손익 162,039 -

합  계 2,320,226 774,594

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

이익준비금 2,348,666 1,962,947

임의적립금　

연구개발준비금 1,000,000 1,000,000

기타적립금(*) 20,231,273 20,231,273

소  계 21,231,273 21,231,273

미처분이익잉여금 181,704,372 156,284,960

합  계 205,284,311 179,479,180

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

22. 고객과의 계약에서 생기는 수익

(1) 고객과의 계약에서 생기는 수익

① 연결회사가 수익으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

② 고객과의 계약에서 생기는 수익의 구분

(가) 당기

(나) 전기

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

고객과의 계약에서 생기는 수익 153,851,434 160,630,130

기타 원천으로부터의 수익 : 임대료 수익 15,496 249,126

총 수익 153,866,930 160,879,256

(단위: 천원)

구 분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 합 계

한 시점에 인식하는 수익 68,318,344 41,558,206 43,915,414 153,791,964

기간에 걸쳐 인식하는 수익 59,470 - - 59,470

총수익 68,377,814 41,558,206 43,915,414 153,851,434

(단위: 천원)

구 분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 합 계

한 시점에 인식하는 수익 75,766,107 38,928,846 45,935,178 160,630,130

기간에 걸쳐 인식하는 수익 - - - -

총수익 75,766,107 38,928,846 45,935,178 160,630,130

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

23. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 상세내역은 다음과 같습니다.

24. 비용의 성격별 분류

당기와 전기 중 비용의 성격별 분류내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

급여 2,525,972 2,578,335

퇴직급여 198,469 193,339

복리후생비 466,534 516,850

여비교통비 107,184 158,254

세금과공과 411,312 444,205

운반비 982,662 1,472,306

지급수수료 780,532 533,644

지급임차료 70,957 100,965

광고선전비 50,878 178,927

유형감가상각비 159,657 150,331

사용권자산상각비 107,856 104,040

대손충당금전입액 230,360 415,306

기타 313,037 368,809

합  계 6,405,410 7,215,311

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

재고자산의 증감 637,609 (11,653,560)

재고자산 매입액 75,545,075 95,916,678

종업원급여 13,064,760 12,645,235

감가상각비와 무형자산상각비 9,717,538 8,800,460

운반비 및 차량유지비 4,420,025 4,381,751

소모품비 429,082 390,204

폐열 및 스팀생산비 12,101,342 11,908,566

지급수수료 9,128,645 9,189,538

전력비 및 수도료 4,853,617 4,912,969

대손상각비 230,360 415,306

수선비 2,176,029 3,028,163

기타 2,505,183 5,064,092

합  계(*) 134,809,265 144,999,402

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(*) 매출원가 및 판매비와관리비의 합계로 구성되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

25. 금융수익과 금융비용

당기와 전기 중 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

26. 기타수익과 기타비용

당기와 전기 중 기타수익과 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

금융수익:

이자수익 131,103 614,010

배당금수익 954,320 672,535

외환차익 312,909 131,911

외화환산이익 2,118,823 33,544

당기손익-공정가치측정 금융자산 평가이

익
9,019,832 13,847,810

당기손익-공정가치측정 금융자산 처분이

익
- 5,017,740

파생상품평가이익 274,488 212,590

금융수익 계 12,811,475 20,530,140

금융비용:

이자비용 3,329,150 2,549,918

당기손익-공정가치측정 금융자산 평가손

실
330,481 -

외환차손 297,177 166,510

외화환산손실 94,472 616,391

파생상품평가손실 2,801,704 -

금융비용 계 6,852,984 3,332,819

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

기타수익:

유형자산처분이익 17,000 314,602

잡이익 1,069,603 64,834

기타수익 계 1,086,603 379,436

기타비용:

기부금 1,894,532 494,603

투자부동산처분손실 432,851 -

유형자산처분손실 417,890 115,189

유형자산손상차손(*) 3,569,590 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 139

(*) 연결회사는 지배기업의 바이오사업부문에서 지속적인 영업손실이 발생함에 따라 자산 손

상 징후가 존재한다고 판단하여 해당 사업부문의 유,무형자산 등에 대한 손상평가를 수행하

였습니다. 바이오사업부문의 손상평가는 사용가치를 기초로 회수가능액 검토를 수행하였으

며, 당기에 인식한 손상차손은 7,796백만원입니다(주석 11,12 참조). 동 현금창출단위의 회

수가능액은 사용가치에 근거하여 산출되었으며, 손상차손은 기타비용으로 계상됐습니다. 사

용가치 산정에 사용된 할인율은 13.6%입니다.

27. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 당기법인세와 이연법인세는 다

음과 같습니다.

무형자산손상차손(*) 2,789,095 -

사용권자산손상차손(*) 1,437,255 -

기타의 지급수수료 303,285 127,943

기타의 대손상각비 3,559,972 11,500

잡손실 78,488 3,488,771

기타비용 계 14,482,958 4,238,006

[…]

자산ㆍ부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(라) 수준 3으로 분류된 자산ㆍ부채의 가치평가기법과 투입변수

공정가치로 측정되는 자산ㆍ부채 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 분류된 자산ㆍ부채의 가

치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말 가치평가기법 투입변수

파생상품금융자산 1,377,584 212,590
현금흐름할인모형 통화선도가격, 할인율 등

파생상품금융부채 2,267,064 -

(단위:천원)

구  분

당기 전기

당기손익-공정가치

 측정금융자산
파생상품금융자산

당기손익-공정가치

 측정금융자산
파생상품금융자산

기초금액 45,291,777 - 21,860,028 239,680

취득금액 166,824 - 16,632,939 -

대체금액 (6,695,410) - - -

처분금액 (2,500,000) - (7,049,000) -

당기손익에 포함된 손익 7,351,915 45,171,000 13,847,810 (239,680)

연결범위변동 2,079,778 - - -

기말금액 45,694,884 45,171,000 45,291,777 -

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말 가치평가기법 투입변수

당기손익-공정가치측정금융자산

채무증권 10,103,788 12,934,268
현금흐름할인모형

등

미래예상현금흐름,

할인율 등

할인율을 1%P 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

(마) 각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같

습니다.

34. 부문별 보고

(1) 당기말 현재 연결회사의 부문별 사업의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 부문별 손익은 다음과 같습니다.

① 당기

(*) 당기 말 연결회사에 편입된 부문으로 당기에는 관련 손익이 발생하지 아니하였습니다.

② 전기

지분증권 35,591,096 32,357,509 이항모형 등
매래예상주식가치,

할인율 등

주가변동성을 10%P 증가 또는 감소시킴으

로써

공정가치 변동을 산출

파생상품자산 45,171,000 - 이항모형 등
매래예상주식가치,

할인율 등

주가변동성을 10%P 증가 또는 감소시킴으

로써

공정가치 변동을 산출

(단위:천원)

구분
당기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치측정금융자산

채무증권 138,092 (134,378)

지분증권 522,676 (370,273)

파생상품자산 3,604,567 (8,692,754)

구  분 내  용

환경에너지사업 폐기물 수집 및 처리용역, 운송용역, 스팀

신소재사업 산화동 등 금속 및 비금속 재료

바이오사업 바이오중유

철강사업 냉연강판, 강관, 형강 및 PEB에 대한 생산 및 판매 등

(단위 : 천원)

구  분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 철강산업(*) 합  계

매출액 68,393,310 41,558,206 43,915,414 - 153,866,930

영업이익 17,706,673 2,449,394 (1,098,402) - 19,057,665

(단위 : 천원)

구  분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 합  계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

(3) 영업부문별 자산과 부채 총액에 대한 정보는 경영진에 정기적으로 제공되지 않아제외하

였습니다.

(4) 당기와 전기 중 지역별 매출액은 다음과 같습니다.

매출액 76,015,232 38,928,846 45,935,178 160,879,256

영업이익(손실) 16,254,835 1,104,799 (1,479,780) 15,879,854

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

국내매출 150,737,736 156,871,270

수  출:

아시아 2,448,714 3,344,040

유럽 327,220 663,946

오세아니아 353,260 -

수출 계 3,129,194 4,007,986

합  계 153,866,930 160,879,256

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 164

35. 동일지배 사업결합

(1) 일반사항

지배기업은 당기 중 케이지스틸㈜의 지분을 추가 취득하여 지배력을 획득하였으며,  이에 따

라  케이지스틸㈜과 KG동부제철㈜ 및 그 종속기업이 연결회사로 편입되었습니다.

(2) 취득일 현재 승계한 식별가능한 자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 금액

자산 　

현금및현금성자산 20,537,356

단기금융상품 4,297,619

매출채권 261,254,103

재고자산 315,312,235

기타유동자산 48,098,325

유형자산 1,425,335,773

사용권자산 16,857,629

무형자산 3,768,665

투자부동산 129,107,380

관계기업투자주식 5,821,861

보증금자산 2,370,085

기타비유동자산 70,428,495

자산 총계 2,303,189,526

부채 　

유동부채 475,969,902

비유동부채 837,513,876

부채 총계 1,313,483,778

연결장부금액상 순자산 989,705,748

지배회사지분 207,689,749

비지배지분 782,015,999

[…]

iii) 공정가치 서열체계 수준 3으로 분류된 자산ㆍ부채의 변동내역

당기와 전기 중 공정가치로 측정되는 자산ㆍ부채 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 분류된

자산ㆍ부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*)공정가치 서열체계 분류로 대체된 금액 입니다.

iv) 수준 3으로 분류된 자산ㆍ부채의 가치평가기법과 투입변수

공정가치로 측정되는 자산ㆍ부채 중 공정가치 서열체계 수준 3으로 분류된 자산ㆍ부채의 가

치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기말 전기말 가치평가기법 투입변수

파생상품금융자산 325,345 212,590 현금흐름할인모형 통화선도가격, 할인율 등

(단위:천원)

구  분

당기 전기

당기손익-공정

가치

 측정금융자산

파생상품금융자

산

당기손익-공정

가치

 측정금융자산

파생상품금융자

산

기초금액 45,291,777 - 21,860,028 239,680

취득금액 166,824 - 16,632,939 -

대체금액(*) (6,695,411) - - -

처분금액 (2,500,000) - (7,049,000) -

당기손익에 포함된 손익 7,351,915 - 13,847,810 (239,680)

기말금액 43,615,106 - 45,291,777 -

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말 가치평가기법 투입변수 투입변수

채무증권 10,103,788 12,934,268
현금흐름할인모형

등

미래예상현금흐름,

할인율 등

할인율을 1%P 증가 또는 감소시킴

으로써 공정가치 변동을 산출

지분증권 33,511,318 32,357,509 이항모형 등
매래예상주식가치,

할인율 등

주가를 10%P 증가 또는 감소시킴으

로써 공정가치 변동을 산출

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 245

v)각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습

니다

31. 부문별 보고

(1) 당기말 현재 회사의 부문별 사업의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 부문별 손익은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(3) 영업부문별 자산과 부채 총액에 대한 정보는 경영진에 정기적으로 제공되지 않아제외하

였습니다.

(4) 당기와 전기 중 지역별 매출액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치측정금융자산

채무증권 138,092 (134,378)

지분증권 522,676 (370,273)

구  분 내  용

환경에너지사업 폐기물 수집 및 처리용역, 운송용역, 스팀

신소재사업 산화동 등 금속 및 비금속 재료

바이오사업 바이오중유

(단위 : 천원)

구  분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 합  계

매출액 68,393,310 41,558,206 43,915,414 153,866,930

영업이익(손실) 17,706,673 2,449,394 (1,098,402) 19,057,665

(단위 : 천원)

구  분 환경에너지사업 신소재사업 바이오사업 합  계

매출액 76,015,233 38,928,846 45,935,178 160,879,256

영업이익(손실) 16,254,835 1,104,799 (1,479,780) 15,879,854

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

국내매출 150,737,736 156,871,270

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 246

6. 기타 재무에 관한 사항

※ K-IFRS에 따른 공정가치평가 절차요약 등은 위의 주석사항에도 기재되어 있습니다.

1. 합병에 관한 사항

당사는 2015년 7월 7일에 에너지사업을 영위하는 ㈜한국환경에너지와 케이지씨에스에너지

(주)를 합병하였으며, 그 주요 내용은 다음과 같습니다.

가. 합병의 시기 및 목적

(1) 주식회사 한국환경에너지

■ 합병 진행일정

(2) 케이지씨에스에너지 주식회사

■ 합병 진행일정

■ 합병 목적

(1) 주식회사 한국환경에너지

합병법인인 케이지이티에스 주식회사는 피합병법인인 한국환경에너지 주식회사를 흡수 합

수  출:

아시아 2,448,714 3,344,040

유럽 327,220 663,946

오세아니아 353,260 -

수출 계 3,129,194 4,007,986

합  계 153,866,930 160,879,256

구 분 일 자

합병계약체결일 2015년 05월 01일

합병계약승인을 위한 주주총회 갈음 이사회
2015년 06월 01일

결의일

합병기일 2015년 07월 04일

합병등기일 2015년 07월 07일

구 분 일 자

합병계약체결일 2019년 03월 11일

합병계약승인을 위한 주주총회 갈음 이사회
2019년 04월 10일

결의일

합병기일 2019년 05월 14일

합병등기일 2019년 05월 24일

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 247

병하며, 이로 인한 비용의 절감과 배관등의 시설 관리를 강화하고 경영의 효율성을 증대하여

향후 지속적인 시너지 창출 및 성장을 달성하고자 합니다.

- 에너지사업과 관련한 폐열 관리 및 배관시설 등 경영자원의 통합으로 비용절감

- 합병을 통해 신속한 경영판단, 시너지 창출을 통해 사업의 효율성을 증대하는 효과 기대

(2) 케이지씨에스에너지 주식회사

피합병법인 케이지씨에스에너지 주식회사를 흡수합병하여, 바이오중유 시장 확대에 대비한

경영자원 통합으로 신속한 의사결정, 비용절감 등 경쟁력 강화 및 경영 효율성 증대를 목적

으로 합병하였습니다.

나. 합병대상회사 및 합병의 방법